Российская Федерация
Администрация Большевистского сельского поселения
Еланского муниципального района Волгоградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             от  21.11.2025 г.
                                                  № 65
Об утверждении муниципальной целевой программы                                                   «Содержание автомобильных дорог общего пользования в Большевистском сельском поселении Еланского муниципального района Волгоградской области на 2026-2028 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, в целях обеспечения мероприятий по повышению качества дорог общего пользования Большевистского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

 1. Утвердить муниципальную целевую программу «Содержание автомобильных дорог общего пользования в Большевистском сельском поселении Еланского муниципального района Волгоградской области на 2026-2028 годы».
       2.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       3.  Обнародовать постановление на информационном стенде администрации и официальном сайте администрации.

      4.    Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 года.
          Глава

Большевистского

сельского поселения                                          С.Ю.Скуратова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Большевистского сельского поселения

от «21» ноября 2025 г. № 65

   МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

В БОЛЬШЕВИСТСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2026 – 2028 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа «Содержание автомобильных дорог общего пользования в Большевистском сельском поселении Еланского муниципального района Волгоградской области на 2026-2028 годы»

	2. Основания
разработки
Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик Программы
	Администрации Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик
Программы
	Администрации Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Исполнитель
Программы
	Администрация Большевистского сельского поселения;

	Цели и задачи
Программы
	Цели: рост качества жизни населения, сохранение, совершенствование и развитие сети муниципальных автомобильных дорог общего пользования.
Задачи: оптимизация транспортной сети, приведение в нормативное состояние муниципальных дорог общего пользования, повышение уровня содержания и ремонта сети автомобильных дорог общего пользования для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта, увеличение срока службы дорожных покрытий.

	Основные мероприятия Программы
	Содержание автомобильных дорог, общей протяженностью 72,8 км

	Сроки
реализации
Программы
	2026-2028 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Общая сумма бюджетных средств, необходимых для реализации программных мероприятий, составляет 3 300,0 т. рублей

Объем финансирования по годам:

2026 год – 1100,0 т. руб.,

2027 год – 1100,0 т. руб.,

2028 год – 1100,0 т. руб.

	Ожидаемые результаты
	- содержание автомобильных дорог общей протяженностью 72,8 км;

- обеспечение соответствия технических характеристик проезжей части отремонтированных автомобильных дорог нормативным требованиям;

- снижение аварийности на отремонтированных автомобильных дорогах;

- обеспечение сохранности отремонтированных автомобильных дорог.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

1.1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена целевая программа «Содержание автомобильных дорог общего пользования в Большевистском сельском поселении Еланского муниципального Волгоградской области района на 2026-2028 годы»

По территории поселения проходит 72,8 км дорог, в том числе дороги с твердым покрытием 25,5 км.
В связи с длительным сроком эксплуатации дорог, находящихся в муниципальной собственности, без проведения капитального ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно-климатических условий возникла необходимость в постоянном содержании дорог. Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды. Хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ.

Содержание автомобильных  дорог представляет собой  комплекс работ: ямочный ремонт; чистка дорог в зимнее время года, градирование обочин, частичная замена  дорожных сооружений или их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категорий автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги. Наиболее распространенными дефектами асфальтобетонных покрытий являются износ, выбоины, трещины и т.д.

Объединение организационных и финансовых ресурсов для решения проблем муниципального дорожного хозяйства возможно программным методом.

1.2. Основные цели и задачи целевой Программы.
Цели Программы

Рост качества жизни населения, выполнение установленных заданий по ремонту автомобильных дорог Большевистского сельского поселения, снижение расходов местного бюджета на содержание автомобильных дорог общего пользования;

Задачи Программы

Оптимизация транспортной сети, приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования, увеличение срока службы дорожных покрытий.

1.3.  Сроки и этапы реализации Программы
        Период реализации настоящей Программы составляет три года с 1 января 2026 года по 31 декабря 8года.

Этапами реализации Программы является выполнение программных мероприятий по видам дорожных работ, утверждаемых администраций Большевистского сельского поселения.

1.4. Обоснования решения проблемы

 Учитывая сложность проблемы и необходимость выработки системного решения, обеспечивающего повышение качества автомобильных дорог, снижение расходов местного бюджета на содержание, автомобильных дорог общего пользования, представляется наиболее эффективно решать в рамках целевой программы «Содержание автомобильных дорог общего пользования в Большевистском сельском поселении Еланского муниципального района Волгоградской области на 2026-2028 годы»

Решение проблемы окажет существенное положительное влияние на благополучие граждан.

Раздел 2. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение целевой программы «Содержание автомобильных дорог общего пользования в Большевистском сельском поселении Еланского муниципального района Волгоградской области на 2026-2028 годы»

2.1. Основные мероприятия программы

Для реализации целей и решения задач Программы, достижения планируемых индикаторов предусмотрено выполнение мероприятий по содержанию дорог местного значения.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков дорог, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям дорог местного значения.

При выполнении программных мероприятий по мере необходимости производится корректировка и уточнение показателей Программы.

Мероприятия уточняются ежегодно, в соответствии с бюджетными показателями Большевистского сельского поселения на очередной финансовый год.

2.2. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование объектов Программы предусматривает использование бюджета сельского поселения и средств дорожного фонда.

Общий объем средств финансирования мероприятий Программы предположительно составит     3 300,0 т. руб.
Объем финансирования по годам:

             2026 год – 1100,0 т. руб.,

             2027 год – 1100,0 т. руб.,

 2028 год – 1100,0 т. руб.
Раздел 3. Механизм реализации целевой программы «Содержание автомобильных дорог общего пользования в Большевистском сельском поселении Еланского муниципального района Волгоградской области на 2026-2028 годы»

3.1. Управление Программой

Управление реализацией Программы осуществляет Администрация Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

В реализации Программы участвуют:

- администрация Большевистского сельского поселения,

- организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства.

3.2. Механизм реализации Программы

Реализация Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей программных мероприятий, направленных на достижение целей и задач Программы.

Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение и корректировка предусматриваются при формировании бюджетов поселений на очередной финансовый год и последующие периоды. Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет администрация Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области. Система управления реализацией Программы предназначена для достижения поставленных целей в установленные сроки в рамках выделяемых ресурсов.

 Администрация Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района осуществляет текущее управление реализацией Программы.

Подрядные организации, получившие заказ на выполнение программных мероприятий, осуществляют свою деятельность в соответствии с заключенными договорами.

Раздел 4. Ожидаемые результаты от реализации Программы

В результате реализации программных мероприятий ожидается:

- содержание автомобильных дорог общей протяженностью 72,8 км;
- снижение аварийности на отремонтированных автомобильных дорогах;

- обеспечение сохранности отремонтированных автомобильных дорог.